
    DECIZIA NR.814

Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a contestatiilor
a fost sesizata de Judecatoria Fagaras, privind solutionarea contestatiei depusa de catre
d-na X.

Prin Sentinta civila, emisa de Judecatoria Fagaras in dosarul civil, s-a admis
exceptia de necompetenta generala a instantei si s-a declinat competenta de solutionare
a contestatiei formulata de d-na X in contradictoriu cu intimata Primaria Comunei,
impotriva deciziei de impunere , in favoarea Directiei Generale a Finantelor Publice
Brasov.
 

Se retine astfel ca, d-na X  contesta  partial Decizia de impunere  emisa de
UAT-Impozite si Taxe din cadrul  Primariei Comunei, prin care s-a stabilit Impozit pe
terenul agricol extravilan persoane fizice  si majorari de intarziere aferente,  astfel:

-impozit pe terenul agricol extravilan persoane fizice pe anul 2008
-impozit pe terenul agricol extravilan persoane fizice pe anul 2009
-impozit pe terenul agricol extravilan persoane fizice pe semestrul I 2010
-impozit pe terenul agricol extravilan persoane fizice pe semestrul II 2010
-majorari de intarziere aferente impozitului pe terenul agricol extravilan persoane

fizice, de plata

Cauza supusa solutionarii este daca Biroul de Solutionare a Contestatiilor
din cadrul D.G.F.P.Brasov se poate investi cu solutionarea pe fond a contestatiei
formulata de catre d-na X  cu privire la impozit pe terenul agricol extravilan
persoane fizice si majorari de intarziere aferente, stabilite de plata prin  Decizia de
impunere emisa de UAT-Impozite si Taxe din cadrul  Primariei Comunei,  in
conditiile in care D.G.F.P.Brasov nu are competenta materiale de solutionare a
contestatiilor cu privire la impozitele si taxele locale. 

In fapt, urmare a comunicarii, de Unitatea Administrativ Teritoriala -Impozite si
Taxe din cadrul  Primariei Comunei,  a Deciziei de impunere prin care s-a stabilit impozit
pe terenul agricol extravilan persoane fizice, impozit pe cladire, impozit pe teren, impozit
mijloace de transport pentru persoane fizice impozit, d-na X a contestat partial Decizia
de impunere, respectiv a solicitat anularea deciziei de impunere cu privire la impozit pe
terenul agricol extravilan persoane fizice si majorari de intarziere aferente.

Contestatia a fost inregistrata la Judecatoria Fagaras.
Judecatoria Fagaras,  prin Sentinta civila, emisa in dosarul civil, a admis exceptia

de necompetenta generala a instantei si a declinat competenta de solutionare a
contestatiei formulata de d-na X, in contradictoriu cu intimata Primaria Comunei ,
impotriva deciziei de impunere  , in favoarea Directiei Generale a Finantelor Publice
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Brasov, potrivit prevederilor art.209 alin.(1) din O.G. nr.92/2003, republicata, privind
Codul de procedura fiscala.
 

In drept, pentru cauza in speta sunt aplicabile prevederile art.35,  art.205,art.206
si 209 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care dispun:

-art.35
"Compartimentele de specialitate ale autorit��ilor administra�iei publice

locale sunt competente pentru administrarea impozitelor, taxelor �i a altor sume
datorate bugetelor locale ale unit��ilor administrativ-teritoriale."

-art.205
"(1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte

administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este o
cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se
consider� lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa
acestuia, în condi�iile legii.

(2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia."

-art.206
"(3) Contesta�ia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al c�rui act

administrativ este atacat �i nu este supus� taxelor de timbru."

-art.209
1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor

administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a deciziilor
pentru regularizarea situa�iei, emise în conformitate cu legisla�ia în materie
vamal�, se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz�:

a) contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�,
precum �i accesorii ale acestora, al c�ror cuantum este sub 1.000.000 lei, se
solu�ioneaz� de c�tre organele competente constituite la nivelul direc�iilor
generale unde contestatarii au domiciliul fiscal;

b) contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�,
accesoriile acestora, al c�ror cuantum este de 1.000.000 lei sau mai mare, cele
formulate împotriva actelor emise de organe centrale, cele formulate de marii
contribuabili care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, inclusiv
accesoriile aferente acestora, indiferent de cuantum, �i cele formulate împotriva
actelor de control financiar se solu�ioneaz� de c�tre Direc�ia general� de
solu�ionare a contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�.

(2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se
solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente.

(3) Contesta�iile formulate de cei care se consider� leza�i de refuzul
nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal se solu�ioneaz� de c�tre
organul ierarhic superior organului fiscal competent s� emit� acel act.
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(4) Contesta�iile formulate împotriva actelor administrative fiscale emise de
autorit��ile administra�iei publice locale, precum �i de alte autorit��i publice care,
potrivit legii, administreaz� crean�e fiscale se solu�ioneaz� de c�tre aceste
autorit��i.

(5) Cuantumul sumelor prev�zute la alin. (1) se actualizeaz� prin hot�râre a
Guvernului.

Potrivit prevederilor legale mai sus mentionate , impotriva titlului de creanta, se
poate formula contestatie potrivit legii.

Contestatia se depune la organul fiscal al carui act administrativ este atacat.
Contestatiile formulate împotriva actelor administrative fiscale emise de

autoritatile administratiei publice locale, care  administreaza creante fiscale se
solutioneaza de catre aceste autoritati.

Dupa cum am precizat si mai sus, D-na X contesta partial Decizia de impunere ,
prin care organele fiscale din cadrul  Primariei Comunei- Unitatea Administrativ
Teritoriala -Impozite si Taxe, au stabilit de plata   impozit pe terenul agricol extravilan
persoane fizice si majorari de intarziere aferente.

Se retine faptul ca, d-na X a formulat contestatie impotriva unui titlu de creanta
respectiv a Deciziei de impunere emise de Unitatea Administrativ Teritoriala -Impozite si
Taxe din cadrul Primariei Comunei, iar competenta de solutionare a contestatiilor
împotriva actelor administrative fiscale emise de autoritatile administratiei publice locale,
apartine acestora.

Avand in vedere prevederile legale mai sus contestate, precum si obiectul
contestatiei formulata de catre d-na X, respectiv impozit pe terenul agricol extravilan
persoane fizice si accesorii aferente, D.G.F.P.Brasov prin Biroul de Solutionare a
Contestatiilor, nu are competenta materiala de solutionare a prezentei cauze deoarece
contestatoarea se indreapta impotriva unui act administrativ fiscal emis de  Unitatea
Administrativ Teritoriala -Impozite si Taxe din cadrul Primariei Comunei Harseni, care
este o autoritate a administratiei publice locale.

Prin urmare, cererea contestatoarei nu are caracterul unei contestatii susceptibile
de a fi solutionata potrivit prevederilor art.209 alin.(1) din O.G. nr.92/2003, republicata,
privind Codul de procedura fiscala.
 Competenta de solutionare a contestatiei impotriva impozitelor locale revine
administratiei publice locale potrivit art.209 alin.(4) din O.G. nr.92/2003, republicata,
privind Codul de procedura fiscala.

Judecatoria Fagaras a pronuntat Sentinta civila, prin care a declinat competenta
de solutionare si a transmis cauza spre solutionare Directiei Generale a Finantelor
Publice Brasov desi, asa cum rezulta din prevederile legale mai sus enuntate,
D.G.F.P.Brasov nu are competenta materiala sa solutioneze o contestatie impotriva unei
Decizii de  impunere emisa de autoritatile administratiei publice locale.  

In consecinta, in baza art.209 alin.(4) din O.G. nr.92/2003, republicata, privind
Codul de procedura fiscala, urmeaza a se declina competenta de solutionare a
contestatiei formulata de catre  D-na X, cu privire la impozitul pe terenul agricol
extravilan persoane fizice si majorari de intarziere aferente, stabilit de plata prin Deciziei
de impunere, Primariei Comunei - Unitatea Administrativ Teritoriala -Impozite si
Taxe  in calitate de organ fiscal emitent al Deciziei de impunere.
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Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.205 si art.209
alin.(4)  din O.G.nr.92/2003 , republicata,  privind Codul de procedura fiscala,  se,

DECIDE

Declinarea competentei de solutionare a contestatiei formulata de catre d-na X
impotriva Deciziei de impunere emisa de Primaria Comunei- Unitatea Administrativ
Teritoriala -Impozite si Taxe, cu privire la impozitul pe terenul agricol extravilan persoane
si majorari de intarziere aferente, in favoarea Primariei Comunei- Unitatea Administrativ
Teritoriala -Impozite si Taxe.

Transmiterea dosarului contestatiei Primariei Comunei- Unitatea Administrativ
Teritoriala -Impozite si Taxe  in calitate de organ fiscal emitent al Deciziei de impunere
contestata..

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Brasov in termenul prevazut de
Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.
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